# Esdre

ascenderet ad edificandum templum domini quod erat in hierusalem. Uniusque etiam erant in circuitu adiuuariunt manus eorum in vasibus argenteis et aureis in suba et iumentis: in suppellectili: exceptis his quae sponte obtulerat. Rex quoque cyrus puerum va-sa templi domini que tulerat Nabuchodonosor de hierusalem: et posuerat ea in templo dei sui. Prout littera autem ea cyrus rex puerum per manus miridatis filium gazabar: et annumerauit ea salabas per capi iude: et hic est numerus eorum. Phiale auree triginta: phiale argentea mille: cultri virgininouem: cypri aurei triginta: cypri argentei secundi quadringenti decem: vasa alia mille. Omnia vasa aurea et argentea quinque milia quadringenta. Uniusa tulit salabasar: cum his que ascenderent de transmigratione babylonis in hierusalem.

**N**on sunt autem puincie filii qui ascenderunt de captiuitate quam transtulerat Nabuchodonosor rex babylonis in babylonem: et reuersi sunt in hierusalem et iudeam unusquisque in ciuitatem suam qui veneruntur cum zorobabel et iesua neemia saraia rabeleia mardochai et belsan mesphan beguas reuera baana. Numerus virorum populi istius est. Filii phares: duo milia centum septuaginta duo. Filii arethi: septingenti septuaginta quinque. Filii gersephatia trecenti septuaginta quinque. Filii saphatia: trecenti septuaginta duo. Filii area: septingenti septuaginta quinque. Filii pheimoab filiorum ioseph: octingenti: et Joab duo milia octingenti duodecim. Filii helam: mille duceti quinquaginta quatuor. Filii cethua: nongenti quadraginta quinque. Filii zacharia: septingenti sexaginta. Filii hanani: sexcenti quadraginta duo. Filii bebai: sexcenti vigintitres. Filii azgad: mille duceti virginis duo. Filii adonicam: sexcenti sexaginta sex. Filii biguai: duo milia quinquaginta sex. Filii adin: quadringenti quinque quatuor. Filii ather et erant ex ezechia: nonaginta octo. Filii Be-sai: trecenti vigintitres. Filii iora: centum duo decim. Filii asem: ducenti vigintitres. Filii gebbar: nongenti quinque. Filii bethleem ceterum viginti tres. Viri nebuchadnezzar: quinqaintasex. Viri anathoth: centum vigintiocto. Filii azmai uelb quadraginta duo. Filii Lariathiarim: cephra et beroth: septingenti quadraginta tres. Filii rama et gabaa: sexcenti viginti unum. Viri imachmas: centum vigintiduo. Viri behel et chai: duceti vigintitres. Filii ncbo: quinquaginta duo. Filii megbis: centum quinquaginta sex. Filii helam alteri: mille ducenti quinquaginta quatuor. Filii arim: trecenti virginis. Filii lodadin et ono septingenti viginti quinque. Filii hiericho trecenti quadraginta quinque. Filii senaa tria milia sexcenti triginta. Sacerdotes. Filii iada in domo ioseph: nongenti septuaginta tres.

Filii emmer: mille quinquaginta duo. Filii phessur mille ducenti quodraginta septem. Filii arim: mille decem et septem. Levite. Filii Iesse et cednihel filiorum odeuei: septuaginta quatuor. Cantores. Filii asaph: ceterum virginis octo. Filii ianitorum. Filii sellum: filii ather filii thelmon: filii accub: filii achita: filii lobai: viii centum triginta novem. Nathinnei. filii siaa: filii asupha: filii thebboath: filii ceros: filii siaa: filii phadon: filii lebana: filii asaba: filii accub: filii agab: filii selmai: filii anan: filii gaddel: filii gaer: filii raahia: filii rasin: filii nechoda: filii gazem: filii azec: filii phasea: filii bese: filii alemaa: filii munim: filii nephusim: filii bech/ue: filii acupha: filii azur: filii besluth: filii maida: filii arsa: filii bercos: filii zizara: filii The-ma: filii nastia: filii atupha: filii buoru salomo-nis: filii sothei: filii sophereth: filii pharuda: filii iala: filii dercon: filii geddel: filii sphata: filii athil: filii phocereth: qui erat de asebaim filii amon. Omnes nathinnei et filii seruorum salomonis: trecenti nonaginta duo. Et hi qui ascenderunt de thelmala, thelarla: cherub et don et mer et non potuerunt indicare domum primorum suorum et semen suum: utrum ex istis essent filii dala-ia: filii tobias: filii mechoda: sexcenti quinquaginta duo. Et de filiis sacerdotum: filii iobia: filii accos: filii berzellai: qui accepit de filiabus berzellai galaaditidis uxores: et vocari est nomine earum. Hi qui scripserunt scripturam genealogie sue: et non inuenierunt: et electi sunt de sacerdotio. Et dixit athersathba eis ut non comedenter de sancto sanctorum: donec surgeret sacerdos doctus atque prefectus. Omnis multitudo quasi unus quadraginta milia trecenti septuaginta: exceptis suis eorum et ancillis qui erant septemilia trecenti triginta septem: et in ipsis ca-toreis artus cantatrices duceti. Qui eorum sex-centi triginta sex: muli eorum ducenti quadraginta quinque: camelii eorum quadragesti trigesita quinque: asini eorum sex milia septingenti viginti. Et de principibus patrum cum ingredenter templum domini quod est in hierusalem: sponte obtulerunt in domum dei ad extruendam eam in loco suo. Secundum vi-res suas dederunt impensas opis auris solidos quadraginta milia et mille: argenti minas quinque milia: et vestes sacerdotales centum. Habituuerunt sacerdotes et levite et de populo et cantores et ianitores et nathinnei in urbibus suis. viii universus isti in ciuitatibus suis.

**T**unc venerat mensis septimus et erat filii israel in ciuitatibus suis. Longe-gatus est ergo populus isti viri in hie-rusalem: et surrexit ioseph filius ioseph et fratres eius sacerdotes et zorobabel filius sala-thiel et fratres eius: et edificauerunt altare dei

isrl' vt offerrent in eo holocausta mata: si sc̄ri  
ptū est in lege moyli viri dei. Collocauerunt  
autē altare dei sup bases suas deterrētib' eos  
p circuitū p̄līs terrarū: et obtulerūt sup illud  
holocaustū dño mane et vespe. Fecerūtq; so-  
lēnitatē tabernaculorū: si sc̄ptū ē et holocau-  
stum dieb' singulis p ordinē bīm p̄ceptū op'  
dei in die suo: et post hec holocaustū iuge taž  
in kalēdis q̄ in vniuersit solēnitatib' dñi que  
erāt p̄secreta: et in oib' in qb' vltro offerebat  
munus dño. Il pmo die mēsis septimi: cepe-  
runt offerre holocaustū dño. Porro templū  
dei nōdum fundatū erat. Dederūt autē pecu-  
nias latomis et cemētarīs cibū q̄ et potum et  
oleū fidoniūs tyriūs q̄ deferrēt ligna cedri-  
na de libano ad mare ioppe: iuxta qđ p̄cepe-  
rat cyrus rex psarū eis. Anno autē sc̄do adiuē-  
tus eorū ad tēplū dei in hierlm: mēse sc̄do ce-  
perūt zorobabel fili' salathiel: et iosue fili' io/  
sedech et reliq' de fratrib' eorum sacerdotes et  
leuite et oēs q̄ venerāt de captiuitate in hie-  
rusalem: et cōstituerūt leuitas' vi ḡinti annis  
et supra ut vrgerēt op' dñi. Et tētitq; iosue et  
filij ei' et frēs ei': cedimihel et filij ei' et filij iuda  
quasi vir yn' ut instaurēt sup eos q̄ faciebat  
opus in templo dei: filij enadab et filij eoru' et  
frēs eorum leuite. Fundato igif a cemētarīs  
tēplō dñi: steterūt sacerdotes i ornatu suo cū  
tubis: et leuite filij asaph i cymbalis ut lauda-  
rent dēū p man' dāuid regis isrl'. Et concine-  
bant in hymnis et confessione dño q̄ s̄ bonus  
q̄m in eternū misericordia ei' sup isrl'. Omnis  
quoq; plū vociferabat clamore magno in  
laudando dñi: eo q̄ fundatū esset tēplū dñi.  
Plurimi etiā de sacerdotib' et leuitis et p̄nci-  
pes pat̄z et seniores q̄yiderāt tēplū prius cū  
fundatū eēt: et hoc tēplū: in oculis eorum fle-  
bant voce magna: et multi vociferantes in le-  
ticia eleuabāt vocē: nec poterat q̄s agnosce-  
re vocē clamoris letantiū et vocē scl' populi.  
Cōmixtū em̄ p̄ls vociferabat clamore ma-  
gno: et vox audiebat procul.

**H**adicerūt autē hostes iude et beniamin  
q̄ filij captiuitatis edificare tēplū  
dño deo isrl': et accedētes ad zoroba-  
bel et ad p̄ncipes patrū dixerūt eis. Edifice-  
mus vobis: q̄ ita ut vos q̄rim' dēū v̄m.  
Ecce nos imolauim' victimas a diebus asso-  
raddā regis assur: q̄ adduxit nos huc. Et di-  
xiteis zorobabel et iosue et reliq' p̄ncipes p̄m  
isrl'. Nō ē nobis et vobis ut edificem' domū  
deonrō: sed nos ip̄lī soli edificabim' deo n̄rō:  
sicut p̄cepit nobis cyrus rex psarū. Factū est  
igif ut p̄ls terre impedit manus p̄li iude:  
et turbaret eos in edificādo. Cōduxerēt q̄ ad-  
uersus eos cōsiliatores ut destruerēt q̄siliuz

eorū om̄ib' dieb' cyri regis psarū et v̄sq; ad  
regnū darū regis psarū. In regno autē assie/  
ri ip̄e ē artaxerxes in p̄ncipio regni ei' scripse  
runt accusationē aduersus habitatores iude  
et hierlm. Et in dieb' artaxerxes scripsit besel  
lamim tridates et thabeel et reliq' q̄ erāt in cō-  
filio eorū ad artaxerxem regē psarū. Episto/  
la autē accusationis scripta erāt syriace: et lege  
bat bīmone syro. Reū beeltheē et samsai scri-  
ba scripserūt ep̄lam vñā de hierlm artaxerxi  
regi huiuscmodi. Reū beeltheē et samsai scri-  
ba et reliq' p̄siliatores eorū: dynei et apharla-  
thei: therphalei: arphasei: herchuei: babylō-  
nū: susannachei: dyei et elemite: et ceteri de gē-  
tib' q̄ strāstulit assennaphar magn' et glorio/  
sus: et habitare eos fecit in ciuitatibus sama/  
rie: et in reliq' regionib' trans flumē in pace.  
Hoc ē exēplar eplē quā miserūt ad eū. Arta/  
xerxi regi sui tui viri q̄ sunt transfluitū: salu-  
tem dicūt. Notū sit regi: q̄ iudei q̄ ascēderūt  
ate ad nos venerunt in hierlm ciuitatē rebel-  
lē et pessimā quā edificatē extrūctes muros ei'  
et arietes cōponētes. Nūc igif notum sit regi  
q̄ si ciuitas illa edificata fuerit et muri ei' in-  
staurati: tributū et vectigal et annuos reddi/  
tus nō dabūt: et v̄sq; ad reges hec noxa pue/  
nit. Nos ḡ memores salis qđ in palatio co-  
medim': et quia lesiones regi videre nephas  
ducim': idcirco misim' et nunciaim' regi ut  
recenses in libris historiarū patrū tuorū et in  
uenies scriptū in cōmentariis: et scies quoni-  
am v̄rbs illa v̄rbs rebellis est et nocēs regib'  
et p̄uinitū et bella concitanū in ea ex diebus  
antiquis: quā obrē et ciuitas illa destructa ē.  
Nūc iam' nos regi: q̄m si ciuitas illa edifica-  
ta fuerit et muri ipsi' instaurati: possessionem  
trās fluiū nō habebis. Verbu' misit rex ad  
reum beeltheē et samsai scribam: et ad reliq' q̄  
erāt in cōsilio eorū habitatores samarie et ce-  
teris trās fluiū salutē dicēs et pacē. Accusa-  
tionē quā misit ad nos: manifeste lecta est co-  
ram me et a me p̄cepiū ē: et recēsuerūt: inuenie-  
runtq; q̄m ciuitas illa a dieb' antiquis adūsum  
reges rebellat: et seditiones et p̄lia cōcitanū in  
ea. Nā et reges fortissimi fuerūt in hierlm q̄ et  
dīnatū sunt om̄i regiōi q̄ trans fluiū est. Tri-  
butū q̄ et vectigal et reddit' accipiebat. Nūc  
gaudite s̄niam. Prohibeatis viros illos: ut  
v̄rbs illa nō edificet: donec si forte a me iussū  
fuerit. Vide te ne negligēt: ip̄leatis et pau-  
latim crescat malū cōtra reges. Itaq; exēplū  
edicti artaxerxes regis lectū ē corā reuz beel-  
theem et samsai scriba et cōsiliarīs eorum. Et  
abierūt festini in hierlm ad iudeos. et phibū-  
erūt eos in brachio et robore. Tūc intermissū  
ē op' dom' dñi in hierlm. et nō s̄iebat v̄sq; ad

# Esdre

annū secundū regni darii regis psarū. V

**D**rophetauerūt aut̄ aggeus ppheta et zacharias fil̄ addo pphet̄ites ad iudeos q̄ erāt in iuda et h̄ierusalem et in noie dei isrl̄. Lūc surrexerūt zorobabel filius salathiel et iosue filī iosedech: et cuperunt edificare templū dñi in h̄ierlm̄: et cū eis pphete dei adiuuātes eos. In ipo autez tpe venit ad eos thānnai qui erat dux trans flumē et starbzannai et cōsiliarij eorū: sicq̄ dixerunt eis. **Q**uis dedit vobis consiliū vt domū hāc edificaretis et muros eī instauraretis? **A**ld qd̄ r̄ndim̄ eis que essent noia hoīm autorū edificationis illi. **O**culus aut̄ dei eorū fac̄ ē super senes iudeorū: et nō potuerūt ihibere eos placuitq̄ vt res ad dariū referret et tunc satissacerēt aduersus accusationē illā. **E**xemplar eple quam misit thānnai dux regionis trans flumē et starbzannai et cōsiliatores eī a phar sathei q̄ erāt trās flumen: ad dariū regē. **H**emo quē miserāt eī sic script̄ erat. **D**ario regi pax om̄is. **N**otū sit regi isse nos ad iudeā puentia ad domū dei magni q̄ edificat lapide ipolito et ligna ponunt in pietib̄: opusq̄ illō diligēter extruīt et crescit in manib̄ eoz. **I**nterrogauim̄ ḡscenes illos: et ita diximus eis. **Q**uis dedit vobis p̄tatem vt domū hāc edificaretis et muros hos instauraretis? **S**et noia eoz q̄sluim̄ ab eis vt nūciarem̄ tibi: script̄ musq̄ noia eorū virorū q̄ sunt p̄ncipes in eis. **H**uiuscemodi aūt f̄monē r̄nderunt nobis dicentes. **N**os sum̄ f̄ui dei celi et terre: et edificam̄ templū qd̄ erat extuctū aīn̄ hos annos multos qd̄q̄ rex isrl̄ magn̄ edificauerat et extuxerat. **P**ostq̄ aut̄ ad iracundiā puocauerunt p̄s nostri deū celi: tradidit eos in manus nabuchodonosor regis babylonis chaldei: domuz quoq̄ hāc destrurit et ḡplm̄ eius trāstulit in babylonē. **A**nno aut̄ p̄mo cyri regis: cyrus rex babylonis p̄posuit edictuz vt dom̄ dei edificaret. **N**ā et vasa tēpli dei aurea et argentea que nabuchodonosor tulerat de tēplo qd̄ erat in h̄ierlm̄ et asportauerat ea in templū babylonis ptulit cyrus rex de templo babylonis: et data sunt salabas vocabulo: quē et p̄ncipē p̄stituit dixitez ei. **H**ec vasa tolle et vade: et pone ea in tēplo qd̄ ē in h̄ierusalem: et domus dei edificet in loco suo. **T**ūc itaq̄ salabas ille venit: et posuit fundamen ta templi dei in h̄ierusalem: et ex eo tempe vsq̄ nūc edificat et necdum cōpletum ē. **N**ūc ergo si videſ regi bonū recēseat in bibliotheca regis que ē in babylone: vtrū nā a cyro regē iussum fuerit vt edificaref dom̄ dei in h̄ierusalem: et voluntatē regis sup hac remittat ad nos.

VI.

**T**unc darius rex p̄cepit et recensuerūt in bibliotheca librorū qui erant repositi in babylone: et inuenitū est in egba thanis qd̄ et castrū in medena puincia: volumen vnu talisq̄ scriptus erat in eo cōmentarius. **A**nno p̄mo cyri regi: cyrus rex decreuit vt dom̄ dei edificaret que est in h̄ierusalem in loco vbi immolat hostias: et vt ponat fundamenta suportantia altitudinē cubito rum sexaginta: et latitudinē cubitoꝝ sexaginta: ordines de lapidibus ipolitis tres: et sicut or dines de lignis nouis. **T**umptus aut̄ de domo regis dabunt. **S**ed et vasa templi dei aurea et argentea que nabuchodonosor tulerat detemplo h̄ierusalem: et attulerat ea in babylonem: reddant et referant in templū h̄ierlm̄ in locū suum que et posita sunt in templo dei. **N**unc ergo thānnai dux regionis q̄ ē trans flumen et starbzannai et cōsiliarij v̄fi a phar sathei qui estis trās flumen pcul recedite ab illis. et dimittite fieri templū dei illud a duce iudeorū et a seniorib̄ corū. et dom̄ dei illa edificet in loco suo. **S**et a me p̄ceptū ē qd̄ oporteat fieri a p̄sbyteris iudeorū illis vt edificet domus dei sc̄ vt de arca regi. id est. de tributis que dantur de regione trans flumen studiose sumpt̄ dent viris illis ne im pediat op̄. **Q**uod si necesse fuerit et vitulos et agnos et bedos in holocaustum deo celi. frumentum. sal. vinū et oleū f̄m ritū sacerdotū q̄ sunt i h̄ierusalem def eis p̄ singulos dies. ne sit in aliq̄ q̄rimonia. et offerat oblationes deo celi: oret̄ q̄ p̄ vita regis et filiorū eī. **A** me ḡ positū est decretū vt om̄is homo q̄ hanc mutauerit ius sionem. tollat lignū de domo ipsius et erigat et cōfigat i eo domus aut̄ eius publicet. **B**e aut̄ qui habitare fecit nomen suū ibi. dissipet om̄ia regna et p̄plū qui extenderit manū suā vt repugnet et dissipet domū dei illā q̄ ē i h̄ierusalem. **E**go darius statui decretum. quod studiose iplere volo. **I**git̄ thānnai dux regionis trans flumen et starbzannai et cōsiliarij eius f̄m qd̄ p̄ceperat darī rex sic diligēt executi sunt. **S**eniores aut̄ iudeorum edificant et p̄sp̄erabant iuxta pphetiam aggei pphete et zacharie filij addo. **E**t edificauerunt et cōstruxerunt iubente deo isrl̄. et iubete cyro et dario et artaxerxe regib̄ psarū. et cōplete runt domū dei istam v̄sq̄ ad diē tertii mēsis adar: qui est annus sextus regni darii regis. **F**ecerunt aut̄ filij isrl̄ sacerdotes et leuite et reliqui filiorū transmigrationis dedicatiōē dominus dei in gaudio et obtulerunt in dedicatio ne domus dei. vitulos centū. arietes ducen̄tos. agnos quadrigenitos. hircos capraruꝝ pro peccato totius israel duodecim iuxta nu-